quid ageret. Hoc enī sanctis nō mors sed
baptisma fuit. Sed horum corpora sine
dubio dei puidētia ite gra illibataqz ma/
ris ynda reportauit ad litt⁹: queqz ab his
qui obsequij causa simul yenerāt suscepta
ac reuocata. sub vno sepulchri domicilio
collocata sunt: a quibus vsc⁹ ad p̄sens tē/
pus virtutes multe t̄ signa mirāda oībus
ɔsumātur: sed t̄ vota oīuz atq⁹ oratōes su
scipiūt ab eis: t̄ cū fructu petitiōis iplē
quo etiā nos dignat̄ dñis adducere: t̄ vo
ta nra oratōesq̄ opere. De scō dyoscoro.

Idiūus t̄ ali⁹ ve

Uerabile patrē apud thebaidam
dyoscoru noīe presbyter: habētē ī mona/
sterio suo cētū fere monachos: quē tēpore
eo quo acceditur ad sacramēta: sumā curā
summāqz p̄spēximus adhibere diligentia:
ne quis eoꝝ qui accedit ī aliquo deferret
cōsciētie maculā: intātu vt etiā de his eos
cōmoneret: que accidere per somnia bo/
minibus solēt: vel per fantasias mulierum
apparētium. vel etiā per naturalis humo/
ris abundantiam. Videbat ergo siquidem
absqz muliez fantasias tale aliquid eveni
at: nō esse peccatum. Ingenitus enī humor
ī corpore ybi p̄pria repluerit receptacu/
la: suis necesse ē vt meatibus degeratur:
t̄ ideo nō trahat ad p̄ctū. Ubi vero ylus
muliez t̄ blādimēta carnis occurrit: ih
iā dñidis aīe: t̄ erga huiusmodi cogitatōes
atqz illecebras occupate dari firmabat
idicia. Debere ḡ monachos aiebat oī gene
re a cogitatōib⁹ suis repellere huiusmodi
symulacra: nec indulgere eos omniō ī bee
blādimēta dilabi s̄esus suis: alioquin nibil
iterē videbit̄ iter eos t̄ illos q̄ sc̄loviūt
Sed laborādū ē monachis: vt etiā natura
lē humorē per multā ī ciuiorū abstinentiā t̄
frequētes oratōes domēt ac superēt: flu/
xāqz ei⁹ labē: oratōes t̄ ciuij stinuātōe
p̄stringāt. Deniqz aiebat. t̄ q̄ ī delitijs vi/
uūt: si forte corporis sui egritudo d̄p̄colat
ab oīb⁹ que noxia esse iudicauerit medic⁹
abstinebūt: cur non hec multomagis mo/
nachus faciat cui anime t̄ spiritus sanitas

expetēda est? De Nytrie monasterio.

¶ Enim autem et

ad nytriā famosissimū i omnibus egypti monasteriis locū: qui quadraginta fere milib⁹ abest ab alexandria: ex nomine vici adiacentis: in quo nytruz colligūt: nytrie vocabulū trahens prospicere hoc credo iam tunc diuina prouidentia: q̄ in illis locis peccata hominū tanq̄ nytro sordes abluēda esſet. et abolēda. In hoc igit̄ loco gngenta fere aut nō multorumus cernūt vicina sibi et sub uno patre posita monasteria: in quibus aliqui plures sumal. alii pauci nonnulli etiam singulares habitant et māfionibus quidez diuisi aīo autem ac fide et caritate valde coniuncti et inseparabiles manent. Huic ḡ cū appropinquaremus loco vbi pegrinos frēs adventare senserūt serui dei: continuo velut examen apum. fnguli quiq; ex suis cellulis pruunt. atq; i obuiā nobis leto cursu et festina alacritate ostendūt: portantes secuz q̄plurimi ipsorū vrceos aque et panes. fm q̄ prophetā corripiens quodā dicit: quia non existis filii israel in obuiā cuz pane et aqua. Tunc deinde susceptos nos adducunt. primo cū psalmis ad ecclesiāz. lauant pedes: ac fnguli quiq; lintheis quibus vrebantur: absurgunt quasi vie labore leuantes: re aut̄ vera vite humane erumnas. mysticis traditiōib⁹ ablūtes. Quid ergo nunc dū manitate eorū: quid de officiis quid d̄ caritate loquar: cū omnes gestirent nos ad suum quisq; introducere monasterium et non ea solum: que hospitalitati debentur expleri: sed et insuper aut de humilitate qua ipsi pollebant docere aut de mansuetudine atq; aliis buiusmodi bonis: que apud illos velut ad hoc ipsum de seculo se questros: diversa quidem gratia: una tamen cadēq; doctrina discuntur. Nusq; sic vidimus flovere caritatem. Nusq; sic vidimus opus seruere misericordie: et studium hospitalitatis impleri. Scripturarū vero diuinaz meditationes et intellectus atq; sc̄tie diuine. nusq; rata vidim⁹ exer-

citia ut singulos pene eoz oratores: credas i digna esse sapia. De loco q̄ dī Cellia.

¶ Ost hunc vero ali

us est loc⁹ i deserto iterori: decē fere ab hoc milib⁹ distas: quē locū p̄ multitudine dispersaz i heremo cellulaz: cellia nominauerūt. Ad hunc locuz hi qui ibi prius fuerunt ibati. et secretiore iaz depositis rudimentis ducere voluntatā secedūt. Heremus enī est vasta. et cellule tanto inter se spacio disprepte diuiduntur. ut neq; in conspectu sibi inuicez. neque i vocis auditu sint posse. Singuli per cellulas comitant: silentiuizingēs et quies magna inter eos ē. die tantū sabbati et dominica in ynuz ad ecclesiā cōueniunt: et ibi semet ipsos iuicē tanq̄ celo redditos vident. Si quis forte in cōueniū illo defuerit. intelligat statim eū corporis aliqua iequalitate detentum: et ad visitandum eum. non omnes sumul sed diuersitate temporis omnes ad eunt: portantes ynuquisque si quid apud se est. quod ego possit gratum videri. Aliam vero ob causā nullus audet prīmi sui obturbare silentia: nisi si gs forte q̄ post verbo iſtruere: et velut athletas i agone positos: sermonis consolatione vngere. Multi ipoz a tribus et quatuor milib⁹ passuum ad ecclesiām cōueniunt. ita longo a semetipsis spatio habitationis eorū cellule dirimuntur: s; caritas in eis tanta ē: et tanto inter semetipsoz et circa oēs fratres constringuntur affectu: ut in ammiratione et in exemplo sint omnibus. Unde t; si quis forte voluerit habitare cum eis: ybi intellexerint ynuquisq; cellulaz suā offert. De sancto Ammonio abbatē.

¶ Idimus quendam

Apud eos venerabilē patre; Ammoniū nomine: virū i quē dñs oēs pleni tūdinē spūlātū tulerat grāz. Caritatis in eo grāz si videres: nibil tale vſq; vi disse te crederes. S; tibūlūtātē ſide rares lōgo eū i b̄ dono p̄stātōz certis fate roris Et rursus si patiaz si māsuetudinez:

Prima pars

Si benignitatem in singulis eum ita precelle re iudicares: ut quid. cui preferri debeat ignorares. **D**onum vero sapientie et scientie tam ei cotulerat dominus: ut nullus fere ex omnibus patribus ita penetrasse alias totius scientie crederes nec ita aliquis receptum esse intra cubiculum sapientie deum omnes quicunque eum viderant: faterentur. **H**uic erat duo fratres Eusebius et Eutimius. Nam dioscorus qui maior natus in eis fuerat: ad episcopatus officium raptus est. **H**uius ergo fratres erat ei non solum carne: sed et vita atque institutione. et tota animi virtute germani. Qui omnes simul eos qui in illis locis habitabat fratres. tanquam si nutrix foueat filios suos. ita ynniqueque istruentes consolabatur. et docentes ad summas perfectionem nubebant educere. **I**demus ergo supradictum hominem dei Ammonium habente monasterium inter eos muro circuatum: quod in illis locis ex lateribus crudis fieri facile solet: amplius et omnibus necessariis instructum: in quo etiam puteum ipse foderat. **V**enit autem quidam frater saluari apud eos volens: adiit eundem Ammonium rogans ut scutib[us] esset cellula vacans. in qua habitari posset. **T**unc ille. Ego inquit requiramus: sed donec inueniam hic esto in hoc monasterio. Ego enim iam nunc egrediaryte rega. Et reliquias ei oia pariter cum monasterio: ipse pecul ab eo loco parvissimam cellulam repperit: atque in ea constituit. fratrisque g[ra]mpter aduenerat nec intelligenti: ex ictro cum omnibus que in eo fuerat cessit monasterio. Sed eti[am] plures fuissent. q[ui] forte venientes ad eos saluari cuperent: supradictus vir fratribus congregatis. omnibus cum alacritate iuuatibus sub die una monasterium construerebat. Et cum singulis quibusque explenisset numerum monasteriorum: inuitabantur hi qui mansuri erant ad ecclesiam. quasi refectio[n]is gratia: quibus inibi occupatis. unusquisque fratum de cellulis suis proferentes que necessaria erant: singulorum manus cellulas instruebant: ita ut ex collatione caritatis nihil omnino. vel vtensiliu[m] vel que ad victum requiriatur: deessent:

nec tam manifesta fieret yniuersitatis oblatio. Regressi ergo ad vesperam quibus fuerat cellule preparatae: inueniebatur possita omnia que ad vias esset necessaria. et ita instructa habitacula: ut nihil prorsus deesse prospicerent. **D**e sancto didimo.

Idemus inter eos quedam ex senioribus yis bonum nomine didimu: in quo multa erat domini gratia quam in eo etiam yultus ipse dicabat. **M**icr[os]corpiones et cerasas. idest bestias quas cornutas vocantur. et angues qui in illis locis pro seruore solis acerrimi habentur. tanquam terre quosdam vermiculos pedibus concubantur: et ita extinguebatur. ut nihil ab eis omnino pataret. **D**e sancto Cronio.

Idemus etiam ali um apud eos summe antiquitatis patrem Cronium nomine: in senectute bona et pfecta etate durante. certi namque et decem agebat etatis annos. **D**ic ex discipulis adhuc beatissimi Antonii supererat: cuius inter ceteras animi virtutes humilitatis gratiam vidimus immensam. **D**e sancto Origene

Erat autem et alius quod huc ex discipulis Antonii originis nomine: vir probatio magnificus: et summe prudenter: cui sermo et narratio de virtutibus optimi magistri bonis dei edificabat oes audientes. et inflammabat vehementer. ita ut oculis certi que ab eo narrabantur putares. **D**e sancto Euagrio.

Idemus ibi et sapi entissimum yis ac probatio mirabilis Euagrini nomine cui iter: ceteras animi virtutes: tanta excessa est gratia discernendorum spirituum: et purgandorum: sicut aplius dicit: cogitationum. ut nullus alius putares ex fratribus ad tantam subtilitatem et spualium regni scientiam puenisse. Lui quis regis ipsius et experimentis quod est super probatio: per graz dei magna collata fuerit intelligentia: accidit tamen et hoc: ut multo tempore instructus fuerit a b[ea]to Macha-

rio: quē famosissimū ī di gratia: signisqz & virtutibus īsignē fuisse oībus notum est. **Hic ergo Euagrius** īcredibilis erat absti nētie. super omnia tamē monebat fratres si qui forte studium gererēt vel humiliādi corporis. vel fantasias ab eo demonū pro pellēdi:ne ī bibēda aqua largiore mēsura vteretur dicebat enīz. **Q** uia si aqua mul ta corpori infundatur: maiores fantasias generat & largiora receptacula demonib⁹ prebet. **S**ed & multa alia de abstinentiā: sūma cū deliberatione edocebat. **I**pse autē non solū aqua parcissima vtebatur: sed & pane penitus abstinebat. **I**lli vero qui in illis locis morabātur fratres: pane solo et sale cōtēti crāt. vt ī illa omni multitudine: vix inuenires aliquē qui oleo saltim vtere tur. **P**lures aut̄ ex eis: nec iacētes somnū sed sedentes: & vt ita dicam: in meditati one diuinorum verborum positi capie bant. **(De sancto Machario egyptio.**

Darrabant autem nobis quidā ex patribus qui ibi erant & in locis illis duo Macharii: quā si duo celi luminaria refluisserent: ex quib⁹ unus egyptius genere. & discipulus beati Antonii usit. alias alexandrinus. **Quib⁹** vt vocabula nominis: ita virtutes animi. & celestium gratiarū magnificētia concor dabant. **O**terqz enim Macharius abstinen tie exercitiis & virtutibus animi equaliter pollens: hoc solo aliis precellens & quasi hereditatē gratiarū & virtutū beati Anto nii possidebat. **H**unc deniqz serūt. aliquādo cum homicidiū in locis vicinis fuisse admissum. & innocentē cuiqdā impigeretur crimen admissi: confugisse ad eius cellulā is qui calumnā patiebatur: affuisse etiā eos qui purgebant. allegantes & dicentes pīlītari seipso. nisi cōprehensū legibus traderent homicidā. **N**is vero cui crime īpingebatur cum sacramentis affirmabat: conscientē se non esse sanguinis illius. **E**t cū diu ab vtraqz pre certamē haberet interrogabat sacerdos macharius vbi sepult⁹ eset. q̄ dicebat occisus. **L**ūqz designasset

locum: cum omnibus q̄ ad purgendum bo minē venerant. p̄git ad sepulchrū. atqz ibi fixis genibus inuocato xp̄i nomine ait ad eos q̄ assistebāt. **N**unc dñs oīdat si vere reus est hic: q̄ purgetur a yobis. **E**t eleua ta voce: ex nomine clamabat defuncrum. **L**ūqz ei vocatus de sepulchro respōdis set: ait ad eum. **P**er fidem xp̄i te obtestor vt dicas si ab hoc homine qui calumniā patitur occisus es. **T**unc ille de sepulchro clara voce respondit: dicens. **N**ō se ab eo esse intersectū. **E**t cū obstupefacti omnes decidissent ī terrā: ac pedib⁹ eius adiualue rētur: rogare ceperūt vt interrogaret euz a quo eset occisus. **T**unc ille. hoc īquit nō īterrogabo. **S**uficit enīz mibi vt īnocēs liberetur: non est autem meum vt reus p datur. **A**liud quoqz eius genus miracu li ferebatur. **Q**uiusdaz & vicino oppido pa trissimilias virgo filia per fantasias magi cas videbatur hominibus in equinum ani mal versa: vt putaretur equa esse: & nō pu ella. **H**anc adduxerunt ad eum. **T**unc ille percūctas. **Q**uid sibi vellent. Aliunt pa rentes eius. **E**qua hec quam vident oculi tui puella virgo & filia nostra fuit: sed ho mines pessimi magicis artibus in animal hoc quod vides es verterunt. **R**ogamus ergo vt oīs dominum: & commutes eam in id quod fuit. **A**t ille ait. **E**go hanc quaz ostenditis mihi puellam video: nihil ī se pe cūdis habentem. **H**oc autem quod dici tis non est in eius corpore: sed in oculis in tuentium. **F**antaste enim demonum sunt iste: non veritas rerum. **E**t cum introdu xisset eam cum parentibus suis intra cellu lam. fixis. genibus orare christum cepit: si mulqz & parentes horabatur secum domino supplicare: & post hec perungētes eā oleo in nomine domini: omni fallacia vi sus expulsa: virginem videri omnibus vt etiam sibi videbatur: effecit. **A**lia quoqz iunior puella ad eum deducta est: cuius obscena corporis: ita omni ex parte com putruerunt: vt consumptis carnibus inte riora quoqz & secreta nature nudarentur: ac vermī ebulliret inde innumera mul

Prima pars

titudo: ita ut nec accedere quidem quis quam ad eam posset. pre fetoris horrore. **P**ecum allata a parentibus. et proiccta fuisse ante fores eius: miserans virginis cruciatus. equo animo iquis esto filia. hec tibi ad salutem dominus non ad interitū dedit. vnde prouidendum est magis. ut sanitas tua. nullum tibi periculum conserat. **E**t cum institueret orationib[us] per septē continuos dies: et oleum benedicēs in nomine domini perungeret mēbra eius: ita eam sanam reddidit. "ut muliebris in ea nature nulla forma. nulla species appareret: sed esset ei inter viros conuersatio. absq[ue] seminee suspicionis obstaculo. **A**liebant preterea aliquod venisse ad eū hereticum quendam hieracytam: quod genus heres inuenitur apud egyp[ti]ū. **D**ic cum per multam loquendi arte. plurimos fratrum qui habitabāt in heremo cōturbaret ausus est etiam coraz ipso fidei sue asserere prauitatem. **Q**ui cum resisteret senio et contradiceret. ille verba simplitia argumentis callidis eludebat. **S**ed cū videbat sanctus fidem fratrum periclitari: qd opus est inquit nos verbis contēdere ad subuersione[bus] audientiis: **E**xeamus ad sepulchra fratrum. qui nos precesserunt in domino. et cuius nostrum cōcesserit dominus suscitare mortuū de sepulchro. sciant oēs quia illius fides probatur a deo. **S**ermo hic omnibus qui aderant fratribus placuit. precesserūt ad sepulchra: hora[bus] Macharius hieracytam ut euocaret mortuū in noīe domini: **A**t ille Tu inquit qui pre posuisti prior euoca. **E**t Macharius pro sternens se in oratione ante dominū: ubi sufficenter oravit elevatis sursum eccl[esi]is suis ait ad deum. Tu inquit domine q[uod] ex duobus nobis rectā fidem teneat ostende: elevato mortuo hoc. **E**t cum hec dixisset. fratri cuiusdam nomen qui nuper fuerat sepultus euocauit: cui ille cum de tumulo respondisset. accedentes fratres continuo que superposita erat ausebunt. et eductum cum de sepulchro resolu-

tis fasciolis quibus constrictus erat exhibuerunt viuentem. Hieracyta vero ubi hec vidit: obstupefactus in fugam vertitur. Quem fratres quoq[ue] omnes insequebantur: extra terminos terre illius exturbaverunt. Multa etiā alia scriebantur de eo que nimis plixa sunt ad scribendū: sed ex his paucis etiā cetera eius opera noscūt. De virtutibus alterius Macharij videlicet Alexandrini.

Hilus vero sacerdos

Macharius. magnificas etiam ipse virtutes consumauit: de quibus et alii nonnulla scripsierunt: que sufficere possunt ad virtutis eius magnitudinē cōtuendā: et ideo nos ea cōpendio preterimus. Scriebant tamen eum amatorem fuisse heremī super omnes ceteros. ita ut etiā ultima et accessibilia. deserti perscrutatus sit loca ipsorum inueniret ut scribatur locū quēdam: in ultimis heremī constitutū et diversis ac pomiferis arboribus constitū. et omnibus bonis repletū: ubi etiam duos fratres inuenisse scribatur: quos cū rogaret ut paterentur a se deduci illuc monachos ut ibi habitarent quoniam quidem locus et amenus esset: et abundans in omnibus necessariis. Responderunt. Non posse ad huc illuc plures adduci: ne forte venientes per heremū a demonibus deciperentur. Multos enim dicebant esse demones in deserto ac monstra: quoz molestias et calamitates ferre multitudiō iſueta non posset. Regressus tamen ad fratres cū idicasset de opportunitate loci: multorum inflammati sunt animi. ut pergerent illuc cu[m] co. Sed ubi patres reliqui senserunt animos iuuenium concitatos: represserūt eos salubrio re consilio dicentes. Locus iste si vere ve iactatur a Jamne et mambre constitutus est non aliud de eo credendum est. nisi quot diaboli opere ad deceptionem nostram preparatus sit. Si enim vere ut perhibet deliciosus est et abundans: quid sperabimus in futuro seculo: si hic deliciis frui

mur? Et hec atq; alia huiusmodi dicentes
 inuenum ferentes animos represerunt
Locus autem in quo habitabat ipse san-
 ctus Macharius Scithium appellatur
Et autem in heremo vastissima positus
 diei & noctis it: & habens de nytrie mona-
 sterii: & illuc nulla semita neque terrenis
 aliquibus colligitur vel monstratur indi-
 tiis: sed & stellarum signis & cursibus pergi-
 tur. **A**qua raro inuenitur & siccubi inuen-
 ta fuerit. odoris quidem dirissimi ē & qua-
 si bituminea: sed saporis innoxij. **S**unt er-
 go ibi viri valde perfecti: nec enim pati-
 tur tam terribilis locus nisi perfecti pro-
 positi habitatores: summeq; constantie.
 caritatis tamen inter se & erga omnes. si
 q; forte ad eos accesserit: sūmū studiū ge-
 rit. **F**erit deniq; cū sācto machario yuā q;
 aliquādo detulisset. ille qui secūdū carita-
 tē nō que sua sunt. sed que alterius cogita-
 ret: ad aliū fratrē detulit eā qui quasi iſir-
 mō videbatur. **T**ūc ille gratias egit deo
 pro fratribus officio: sed & ipse nihilominus
 plus de proximo q; de semetipso cogitans
 ad aliū pertulit: & ille itē ad aliū. **E**t sic cuz
 per omnes cellulas que lōge a semetipsis
 per heremū disperse erant yua circūlat
 esset: ignorantibus eis quis cā primo mis-
 set: & ultimuz ipsi defertur qui cā miserat.
Fratulus est autē sanctus Macharius
 q; tantā yideret in fratribus continentia:
 tantamq; caritatem: ad acriora semetip-
 rum spiritualis vite extendit exercitia. **A**d
 fidem namq; confirmandam nobis affir-
 matum de eo est. ab his qui ex ore eius au-
 dierant: q; quodam tempore noctis. de-
 mon ad ostium cellule eius pulsavit dices
Surge abbas Machari & eamus ad col-
 lectam: ybi fratres ad yigilias congregan-
 tur. **S**ed ille qui gratia dei repletus falli-
 non poterat: intellexit diaboli esse falla-
 tiā: & ait. **O**mendax & veritatis inimice
Quid enī tibi consortij: quid societatis est
 cum collecta & congregatione sanctorum.
At ille. Latet ergo te inquit o' Machari
 & sine nobis nulla collecta agitur: nulla /

q; congregatio monachorum: **V**eni deni-
 q; & videbis opera nostra. **T**um ille. Im-
 peret inquit tibi dominus: demon immun-
 de: **E**t conuersus ad orationem: petij a
 domino: vt sibi ostenderet si hoc verum
 esset: quod gloriatuſ est demon. **A**bijt er-
 go ad collectam ybi a fratribus viglie ce-
 lebrabantur: & iterum in oratione domi-
 num deprecatur: vt sibi veritatem verbi
 huius ostendat. **E**t ecce vidit per totam
 ecclesiam quasi parvulos quosdam pue-
 ros ethiopes tetros discurrere hic atque
 illuc: & velut volitando deferri. **D**oris
 autem est inibi sedentibus cunctis: ab uno
 dici psalmum: ceteris vel audientibus vel
 respondentibus. **D**iscurrentes ergo illi
 ethiopes pueri: singulis quibusque se-
 dentibus alludebant: & sic ybi duobus di-
 gitulis oculos compressissent: statim dor-
 mitabat. **S**i cui vero in os immersissent
 digitum: oscitare eum faciebant. **U**bi ve-
 ro post psalmum ad orandum processissent
 fratres: precurrebant nihilominus singu-
 los & ante alium iacentem in oratione qua-
 si muliez spē ferebāt an aliū q; si edifican-
 tes: aut portantes aliquid diversa queq;
 agētes apparebāt. **E**t quecūq; demones
 quasi ludendo formassent hec orantes illi
 in cordis sui cogitatione versabant. **A**n non
 nullam tamen ybi aliquid horum agere ce-
 pisent. quasi vi quacā repulsi precipites
 deiciebantur ita ut nec stare qđe prorsus
 aut transire iuxta eos auderent: aliū ve-
 ro etiam iſirmis fratribus supra cervices
 & dorsa ludebant: quia non erant in sua
 oratione intenti. **H**ec cum vidiſſet sanct⁹
 Macharius ingemuit grauiter: & lachri-
 mas profundens ad dominum respice-
 bat: ait domine. & ne sileas neq; mitigeris de⁹
Exurge vt dispergantur inimici tui. & fu-
 giant a facie tua: quoniam anima nostra
 repletur illusionibus: **P**ost orationem
 tamen examinande veritatis gratia se-
 oris cuocatis singulis quibusq; fratrib⁹
 āte quoq; faciē yiderat demones diuerso
 habitu. & varijs ymaginib⁹ ludentes. re-

Prima pars.

quirit ab eis si oratione vel edificandi cogitationes habuerint, vel iter agendi vel alia diuersa que ynicuiqz imaginata per demones viderat: et singuli eoz ita confitebant in corde suo fuisse ut ille arguebat et tunc intellectum est. quod oes vane et superflue cogitationes quas vel psalmoz vel orationum tempore ynus quisqz conceperit: ex illusione demonum fiant: ab his autem qui omni custodia seruant cor suum: tetri repelluntur ethiopes. Deo enim coniuncta mens: et in ipsum picipue tempore orationis intenta: nihil alienum, nihil superfluum recipit. Aliud quoqz multo terribilius addebat, quod vidisset eo tempore quo fratres accedebant ad sacramenta. Ubi porrexisse ad suscipiendum palmas, in nonnulloꝝ manibus preuenientes ethiopes carbones deponere, corpus autem quod tradi manibus sacerdotis redire videbatur ad altare: aliis vero quos melioꝝ merita iuuabant, extendentibꝝ manus ad altare, longe recedere demones: et cum ingenti metu effugere: angelum enim domini assistere videbat altari, quod cum sacerdotis manu, suam quoqz manu in sacramentorum distributione exponeret. Et ex hoc iam permanebat ei a deo gratia ista: ut in vigiliis fratum psalmoꝝ et orationis tempore: si quis aliud aliquidcum illusionem demonum in corde cogitasset: agnosceret: et accedentem ad altare, vel dignitates vel merita eius uocaret. Quodam autem tempore ambo Nacharii homines dei cum fratribus cuiusdam videndi gratia iter agerent ascendunt nauigium: quo fluvius transiri solet. In quo nauigio erant simul qdam tribuni viuites homines prepotentes: equos plurimos ac pueros et multa secuz ministeria habentes. Hoc ynus eum videret in ultima nauigii parte ylibus indumentis atqz ad omnia expeditos iacere monachos ait ad eos. Beati estis vos quod huic seculo illudit: nec quicqz ex eo iuris: nisi indumentum ylissimum et parcissimum victimum. Tunc ynus de Nachariis respondit ad eum. Vere quidem ut dicas quod deu sequitur: illu-

dum mudo, sed miseremur vestri. quod yobis econtrario mundus illudit. Huc ille opus super hunc sermonem statim ut peruenit ad domum suam: derelictis omnibus yl distractis que habebat, et pauperibus datis: ipse deum sequi cepit, et ad monachorum exercitia properauit. Sed et multa ut dividimus alia de operibus sancti Nacharii Alexandrini mirabilia seruitur: ex quibus si nulla in libro ecclesiastice histore inserita, qui requirat: inueniet. De sancto Ammone primo nytrie monacho,

Altum sane habi
tationis monasteriorum que sunt in nytria sumptum tradebant ab Ammone quodam: cuius animam cum exisset de corpore vidi ferri ad celum sanctus Antonius sicut resert scripture illa: que vita describit beati Iustonii. Hic igitur animo locupletibus et generosis parentibus natus est: a quibus inuitus ad nuptias cogebar. Et cum ym parentum non posset effugere: accepta virgine cuius intra nuptiales thalamos uenisset: et data, eis essent cubiculi secreta silentia: alioquin puellam de pudicitia et seruanda virginitate cepit hostiari dicens. Quia corruptio sine dubio inuenit et corruptionem, incorruptio vero incorruptionem sperat. Multo melius est ut yterquam nostrum in virginitate perdure: quamvis alter corrumpatur ex altero: Nequiescit virgo, silentio tegitur incorruptionis thesaurus. Cumque plurimo tempore soli dei cotesti testimonia, deo magis essent quam carni et sanguini coiuncti: post obitum parentum: ille egredem ad hunc vicini deserti secedit locum: virgo vero intra domum residens in brevi et ipsa multitudinem virginum, et ille multitudinem monachorum congregatur. Cumque secretius resideret in beremo, adolescentes quidam mori su canis rabidi in rabiem versus est: in multis vicibus catenatis ad eum deducitur: prosequuntibus eum parentibus suis, et rogatisibus proximo. At ille. Quid inquit mihi molesti estis o hoies? Supra merita mea est quod expeditis tamquam hoc yobis indicare possim: quod in mai-

bus vestris ē eius sanitas. Reddite vidue bouē suū quē surati estis: et sanus reddetur vobis filius vester. Ac illi extinuerūt qđem valde. qđ ea qđ in secreto gesta sūt non latuerunt hominē dei: gauisi sūt tamen qđ hanc eis viā salutis ostedit. et sine mora vt reddiderūt direpta orāte homine dei etiā iuueni sanitas redit. **A**lio quoque tēpo re cū venissent ad euз quidā probare vo lens animos ipsoz. dicit doliuз sibi eē ne cessariū: ybi aquaz pro adueniētibus con gregaret. Et cuз polliciti fuissent platuros se: ynu ex ipsiis graue sibi duxit: dices pi clitare posse cameluz suuz: si ei tam graue onus iponere. Et ait ad alteruz. Tu si vis aut potes defer: ego camelō meo parcam ne moriatur. **T**ūc alter ait. Mibi iquit: vt ipse nos sit: camelus nō ē: s̄ asinus. Nūquid qđ camelus portare nō pōt: valet asinus portare? At ille. facio iquit qđ vis: tu vi deris. Ego enī nō interimā camelū meuз. **T**ūc ille. ego iquit ipono asino meo pondus: qđ tu camelō tuo onerosū dicis: et me rita hominis dei faciēt: qđ ipossibile ē esse possibile. Et ita iposuit doliuз asino suo p uexit vloz ad monasteriuз hoīs dei: ita vt nec sentiret asinus se aliquid oneris porta re. Quē vt ydit āmon: benefecisti iquit in asino deserēs doliuз. college enī tui came lus mortu? **E**t regressus iuuenit ita gestū vt predixerat famulus dei. Sed et multa alia qđ eu signa dominus ondit. Nā et fluui um nylū cuз trāstre yellet. et exuere se eru besceret. Virtute dei subito i alterā ripaz trāslatus dicitur. Beatus autem Antoni us in summa ammiratione vite eius iusti tiam: atque animi eius virtutes habuisse memoratur. **D**e sancto Pyamone.

DOn autem mibi vi detur dignuz etiā eius beremi ba bitatores qđ parthenio mari adiacet: et yici na ē oppido qđ diolcho dicitur filētio pte rire. In quo vidimus quēdā pibyterū ad mirabile noīe. Pyamone. totius humilitatis et benignitatis viruz: hñtē etiā reuelati onū gratia. Deniqz cuз quodā tpe dñō sacri

ficia offerret. ydit angelū dei stantē iuxta altare: et ynius cuiusqz monachoz accedē tium ad altare: scribentem nomina i libro quez tenebat in manibus: quo rūdaz tamē nomina nō scribētez. Cumque diligenter obseruasset senior. qui esset quorum no mina non scripsisse: postea qđ sunt cōplēta mysteria. ynuquēqz eoz seorsuz vocans p scrutatur. quid eis i occulto peccati fuisse admisissuz. et iuuenit ex cōfessione eoz ynum quenqz mortalis peccati obnoxiu. **T**unc hortatus est eos agere penitētiā. et semet ipsuz cuз eis anī dominū prosterrens die ac nocte tanqz ipse i eoz peccatis esset obno xijs flebat: et tā diu permāsit cuз eis in luctu et lachrimis et penitētiā. donec itez vi deret eūdē āgelū stātez et scribētez accedē tūz nomina. Et postea qđ omniuz scripsit: tunc etiā illos ex nominibus euocante: atque ad recōciliationē altaris iuitatez. Et yb̄ hec senior ydit: istellexit eoz suscep̄ta esse penitētiā. et sic eos altari tota cuз gra tulatione restituit. **H**unc etiā quodā tēpo re ferebāt a demonibus ita verberatū: vt stare aut moueri omnino dō loco nō posset. Et cuз dies adesset dominica. et res posce ret offerri sacrificiū: iussit se fratrū manib⁹ ad altare portari. **U**bi cuз i oratione iacuis set. astantē cōtinuo ydit āgeluz domini q astare solebat altari: et porrigētez sibi manuz atque elevantem se de terra: et statim dolor omnis ita ab eo discessit. vt solito sa niō reddere. **D**e alio sancto Joanne.

Rat in ipsis locis

Vir scūs ac totius gratie dono re pletus Joānes noīe: i quo rāta erat isolatiōnis gratia. vt quacunque mestitia. quo cunqz tedio oppressa fuisse anima. paucis eius sermonibus alacritate et leticia re pleretur. **S**ed et sanitatum gracia plurima ei a deo donata est. In aliis quoqz cōplū rimis locis egypti. sparsim vidimus sanctos dei virtutes multas et mirabilia fa cientes et gratia dci plenos: sed paucos ex multis memorauimus de omnibus enim explicare supra vires nostras est. Nam de

Prima pars

bis qui in superiore thebaida. id est circa ipsam syenem. habitare dicuntur. auditu solo cōperimus: q̄ bis pene oībus quos vidimus. celsiores illi et magnificenteres habebātur. Accedere vero ad ipsos. p itineris periculū nequium: q̄ suis oīa illa rū partī loca latronib⁹ icurserūt. illa tñ q̄ vltra ciuitatē lyco fūt. etiā barbaros paciunt. Et ideo nullus nobis ad eos accessus fuit: q̄ revera nec eos quos supius memo rauimus: absque periculo vidimus.

Le periculis itineris ad heremos.

Ait in hoc itinere periclitati sum⁹. in octavo autē sicut scriptū ē. nō obtinuit nos malū deo nos i omnibus protegēte. Denique se mel per qui que dies ac noctes icedentes per heremum: siti ac laſitudine periclitati sumus. Alio quoque tēpore icurrimus loca i quib⁹ est cōuallis quedā humorē ex se meti ipsa gignens salis: quē cōtinuo calor solis velut hyemale pruinā in glaciē. ita in salez stringit. et tanq̄ ludes acutas ex ipso sale efficit: atque ita omnia illa exasperantur loca vt nō solū nudos pedes. vt habebamus nos: sed et calciamētis munitos. te rebret ac secet. In his ergo inuēti: magno cū periculo vix eausimus. Tertio cū nibilominus per heremuz pgeremus. icurrim⁹ vallez quandā humorē ex semetipsa simili ter gignetez: sed intra semetipsam euī seruantez: cuius soluz laxū et feriduz ceno repletuz transire cupiētes: vsque ad latera desedim⁹. Cumque pene ibidē in eadē mēgeremur. exclamātes ad dominū: vocem psalmū ptulim⁹: dicētes. Saluū me fac deus qm̄ itrauerūt aque: vsque ad animam meaz. Insicuī sum in limo profudi: et nō ē substātia. Quartū pertulim⁹ i aquis qui busdā. q̄ ex inundatione fluminis nyli remāserāt: i q̄ triduo continuo afflicti. vix euadere potuim⁹. Quintū periculū fuit nobis a latronib⁹ cū secus mare iter pagēmus. q̄ per decē milia passuum in sequentes nos. quos perimere ferro nō potuerāt. pene exanimes reddiderūt per fugā. Sextū

distrimē nobis i ipso flumine nylo fuit: i q̄ nauigātes pene submersi sum⁹. Septimū i stagno qđ maretbse vocabulo appellat. vēto seuiēte i iſulā quādā ciecti sum⁹: bye me grauissima sup nos et tēpestate fluēte Erat enī tēpus q̄ ephiphaniorū dies celebrabant. Octauū autē fuit: q̄ cū ad nytrie monasteria venirem⁹: locū quēdā icidim⁹ i quo reflueo nyli aqua residēs velut stagnū quoddā efficerat: i quo multe bestie. picipue cocodrilli plurimi erāt. Qui cū ad tēperiē solis exsistent. resoluti circa ora stagni iacebat: ita vt ignozātibus nobis mortui videretur. Et cū accederem⁹ ad viden daz mirandāque magnitudincē bestiaruz: quas exanimes putabamus. Continuo vt so nuz peduz senserunt excitate. irruere et se etari nos yebemēter ceperūt. Nos autē magno cū clamore et metu nomen xpī in uocauim⁹ cui⁹ misericordia affuit et bestie que cōtra nos iſurrexerūt. quasi ab āgelo repellente: in stagnū protinus proiecte fuit. Nos autē cursu cōito ad monasteria festia uim⁹ grās agētes deo nostro: q̄ nos dātatis piculis liberauit et tanta nobis oridit mirabilia. Ipi glia et bonoz et pēas et iperū i secula seculoz Amē. Finis vita et uersatio sc̄tōz p̄m egyptōz et q̄ i sc̄tibia et thebaida mozabantur: quēadmodū bēs Hierōim⁹ multo labore consperxit: et relata a fide di gnis audiuit. Et diligenter conscripsit.

Cincipiūt gesta sc̄tōz patrū egyptōz sc̄tibia et thebaide: q̄ beatus Hieronimus autentice conscripta reperit: et e greco su deliter in latinū transtulit. immo etiā ab alijs trāslata i vnu collegit. plog⁹ bti hiero nym⁹ p̄sbyteri i vitā sc̄tī pauli p̄mi herete.

Tater multos sepe dubitatū ē: a quo potissimum monachoz herem⁹ habitari cepta sit. Quidā enī altius repetētes a bīo Helya et Iohae principia sup̄isse dixerūt. quoz et helyas pl⁹ nobis videſ ſuisse q̄z monach⁹. et Iohanes an p̄phetare cepiſſe q̄z nat⁹ eēt. Alij at i quā etiā opinione vulg⁹ omē ſc̄erit. al serūt ātoniū hui⁹ p̄positi caput: qđ ex pte

verū est: Non enim tam ipse aī omnes fuit.
Et ab eo omnium iniciata sunt studia. Atha-
thas vero et macharii discipuli Antonij et quibus
superior corp' magistri sepelivit: etiam nūc
affirmat Paulus quandam thebēum principez
rei istius fuisse: sed non nominis: quā opini-
onē nos quoqz probamus. Nonnulli et
hec et alia prout voluntas tulerit: iactitant.
Subterraneo specu crinitum calcaneote
nus hominem. et multa alia que prosequi
ociosum est: incredibilia singētes: quoqz qz
ipudens mendaciu' fuit: repellēda quidem
eoꝝ sentētia videt. Igitur qz de Antonio tā
greco et romano stilo diligenter memorie
traditū est: pauca de Pauli primo heremita
principio et fine scribere disposui: magis
quia res omissa erat: Et fatus ingenio.
Quomodo autem in media etate vixerit
aut quas sathanē pertulerit iſidias: nul-
libominum compertum habetur. Incipiunt
Vita sancti Pauli primi Heremite.

Sab decio et valeri
ano psecutorib'. quo tempore. Cor-
nelius rome. cyprianus cartaginē felici cry-
ore dānati sunt: mltas apud egyptū et the-
baidam ecclesias tempestas seu popula-
tē voti tunc xpianis erat pro eo noīe gla-
dio percuti. Verum hostis callidus tarda
ad mortē supplitia cōquirrens aīas quere-
batiungulare. nō corpora. Et ut ipse q' ab eo
passus ē Cyprianus ait: volentib' mori: nō
permittebatur occidi. Qui ut crudelitas
notior fiat: duo memorie causa exempla
subiicimus. Perseuerantē i' fide martyre:
et iter ecclēū flāmasqz victorem iussit mel-
le pūgi et sub ardētissimo sole. ligatis post-
terū manib' reponi: scz vt muscarū acut-
leis cederet: qui ignitas sartagles ate supe-
rasser. Aliuz iuuēili etate florente i' amenis:
sūnos hortulos p̄cepit adduci. ibiqz iter cā-
dētia lilia. et rubētes rosas cū leni murmur-
re iuxta serpet riuulus: et molli sibilo arbo-
rū folia vēt' strigeret. sup strāū plumis le-
ctulū resupinari iussit. et ne se ide posset ex-
cutere blādis fertoz nēxib' irretiū relin-
qui. Quo cū recedētib' cunctis mercrīx
speciosa venisser: cepit delicitis stringere